Proc. Leg. nº 3850/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 181/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Ministra De Estado das
Mulheres, Aparecida Golçalves, pela Carta
Compromisso e Articulação Nacional Pelo
Feminicídio Zero.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio à Ministra De Estado das Mulheres, Aparecida Golçalves, pela

Carta Compromisso e Articulação Nacional Pelo Feminicídio Zero, nos seguintes

termos.

Justificativa

O Agosto Lilás é um mês dedicado à conscientização

para o fim da violência contra a mulher e neste ano marca o aniversário de 18 anos

da Lei Maria da Penha. Em 2023, 1467 mulheres morreram vítimas de feminicídio

(Senado - 06/08/2024).

O Ministério das Mulheres lança a Articulação Nacional

pelo Feminicídio Zero, um movimento que une todos os setores da sociedade às

ações do governo federal para eliminar o feminicídio.

A união de todas as forças de nossa sociedade com esse

objetivo expressa o compromisso de todas as pessoas em nosso país pela

sobrevivência das mulheres e eliminação de todas as formas de preconceito de

gênero.

Para alcanças essa finalidade houve também o

lançamento de uma carta compromisso com os seguintes objetivos:

- Promover a transformação cultural de atitudes, hábitos e

Proc. Leg. nº 3850/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

comportamentos discriminatórios contra as mulheres em sua diversidade.

- Desnaturalizar a violência baseada em gênero contra as

mulheres e promover a não-tolerância social a essa violência.

- Enfrentar as discriminações de gênero que reforçam os

lugares de subordinação das mulheres na sociedade, subestimam suas capacidades

intelectuais e de liderança, hipersexualizam os corpos de meninas e limitam o

acesso ao direito de viver sem violência.

- Realizar ações para homens e meninos, de educação,

conscientização, prevenção, responsabilização e de mudança de práticas

discriminatórias violentas contra as mulheres.

- Promover a compreensão da discriminação de raça, cor

e gênero, e as barreiras para a cesso de mulheres negras e indígenas aos seus

direitos, transformando práticas institucionais, a fim de fomentar medidas que

promovam a equidade de gênero.

- Prevenir a violência contra meninas e adolescentes

preparando-as para a vida livre de violência, com liberdade e autonomia.

- Fomentar ações para mitigar os impactos da violência

baseada em gênero na saúde física e mental das mulheres, em sua capacidade de

decisão, autonomia e bem-estar e as consequências geradas para as famílias,

comunidades e sociedades.

- Informar sobre os direitos das mulheres garantindo o

acesso à informação a toda a população.

Para se alcançar esses objetivos sugerem-se as

seguintes ações:

- Estabelecer políticas internas contra qualquer forma de

violência e assédio, com canais seguros para denúncias e suporte para as vítimas.

- Realizar campanhas de conscientização contínuas

utilizando diversos meios de comunicação para educar e sensibilizar seus

colaboradores, fornecedores e público-alvo, sobre formas de violência de gênero,

Proc. Leg. nº 3850/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

contra as mulheres e fatores de risco para do feminicídios.

- Promover seminários, rodas de conversa e grupos de

discussão acerca da temática.

- Colaborar com organizações que oferecem apoio a

mulheres em situação violência, fornecendo recursos financeiros materiais e

voluntários.

- Disponibilizar apoio jurídico e psicológico para mulheres

em situação de violência e/ou vulnerabilidade.

- Promover a inclusão de mulheres em posições de

liderança dentro da instituição, fomentando um ambiente mais igualitário.

- apoiar políticas públicas e legislações que busquem

combater o feminicídio.

É importante ressaltar que essa articulação envolve todas

as camadas da sociedade brasileira que podem se somar às ações do governo

federal com o objetivo de eliminar o feminicídio e promover uma sociedade mais

justa e equitativa para todas as pessoas.

Valinhos, 12 de agosto de 2024.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6ZS04005F3WYPBU1
		2024-08-12T13:22:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-12T14:17:14-0300

		2024-08-12T15:08:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-12T16:05:22-0300

		2024-08-13T09:33:46-0300

		2024-08-13T10:43:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-13T11:46:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-13T13:07:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-14T14:23:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura